5

10

15

(Cicero, *Pro Caelio*, 52-3)

- (i) Explain the charges against Caelius with which Cicero is dealing at this point in his speech. [5]
- (ii) *quo quidem....non dedisti* (lines 1-13): how does Cicero pour scorn on Clodia, Caelius' accuser, in these lines? [10]
- (iii) Translate lines 13-16 (*quid ego.....credendum*). [5]

**[Total: 20]**

- 4 Read the following passage and answer the questions:

sed ego non loquor de sapientia, quae non cadit in hanc aetatem; de impetu animi  
 loquor, de cupiditate vincendi, de ardore mentis ad gloriam; quae studia in his iam  
 aetatibus nostris contractiora esse debent, in adulescentia vero tamquam in herbis  
 significant quae virtutis maturitas et quantae fruges industriae sint futurae. etenim  
 semper magno ingenio adulescentes refrenandi potius a gloria quam incitandi  
 fuerunt; amputanda plura sunt illi aetati, si quidem efflorescit ingeni laudibus, quam  
 inserenda. qua re, si cui nimium effervisse videtur huius vel in suscipiendis vel in  
 gerendis inimiciis vis, ferocitas, pertinacia, si quem etiam minimorum horum  
 aliquid offendit, si purpurea genus, si amicorum catervae, si splendor, si nitor, iam  
 ista deferverint, iam aetas omnia, iam res, iam dies mitigarit. conserve igitur rei  
 publicae, iudices, civem bonarum artium, bonarum partium, bonorum virorum.  
 promitto hoc vobis et rei publicae spondeo, si modo nos ipsi rei publicae satis  
 fecimus, numquam hunc a nostris rationibus seiunctum fore. quod cum fretus nostra  
 familiaritate promitto, tum quod durissimis se ipse legibus iam obligavit. non enim  
 potest qui hominem consularem, cum ab eo rem publicam violatam esse diceret, in  
 iudicium vocarit ipse esse in re publica civis turbulentus; non potest qui ambitu ne  
 absolutum quidem patiatur esse absolutum ipse impune umquam esse largitor.

5

10

15

(Cicero, *Pro Caelio*, 76-78)

- (i) *sed ego...mitigarit* (lines 1-10): comment upon Cicero's colourful use of language in these lines in describing Caelius' youth. [11]
- (ii) Translate lines 10-14 (*conservate.....obligavit*). [5]
- (iii) *non enim potest...esse largitor* (lines 14-17): explain the prosecutions mentioned in these lines. [4]

**Section B****Essay**

Answer **one** of the two questions below on your chosen prescribed text. You should refer in your answer both to the text itself and, where relevant, to the wider historical, social, political and cultural context.

**Sallust, *Bellum Catilinae*, 5.1-39.5**

- 5 Does Sallust display real insight into the personalities of the people he writes about? [20]